Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita  OFÍCIO Nº GP. 67/2025.

Barra Bonita, 26 de fevereiro de 2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 22/2025, de

11 de fevereiro de 2025, protocolado nesta Prefeitura sob nº
1343/2025, que encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº
6/2025, de autoria da Vereadora Poliana Caroline Quirino, aprovado na
Sessão Ordinária de 10/2/2025, onde solicita informações sobre a

Inserção do Contraceptivo DIU de Cobre, estamos encaminhando a
Vossa Excelência as informações apresentadas pela Secretaria
Municipal de Saúde, constantes das fls. 8/12 de nosso processo.

Atenciosamente,

[02 tes:!
QB] 020528 |

Dae 02 e25)
À Sua Excelência o Senhor RT
JOSÉ JAIRO MESCHIATO
Presidente da Câmara Municipal da EstânciaTurística de Barra Bonita
BARRA BONITA - SP

Barra Bonita
Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029

Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabineteDbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitaDgmail.com

saude(a barrabonita.sp.gov.br

Barra Bonita, 25 de fevereiro de 2025

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Secretaria Municipal de Governo

Referente: processo nº 1343/2025 Informações sobre Inserção do

Contraceptivo DIU de Cobre

Em atendimentoao Processo em epígrafe, esclareço aos questionamentos

da Nobre Edil Sra. Poliana Caroline Quirino:

1º Se não existe nenhum programa implantado no

município, sabendo que a Secretaria não está

preparada para iniciar estes procedimentos para

implantação do DIU, e sabendo que já existia demanda,

pergunta-se:
a) Este link disponibilizado na terça feira, 04, sem

divulgação oficial, foi de fato enviado pela

Secretaria de Saúde? Caso positivo, informar a

quem autorizou a divulgação dessa forma? Qual

critério foi usado para divulgação desse link?

Informar ainda para que autoridades ou pessoas

foi inicialmente disponibilizado esse link na terça-

feira, sem divulgaçãooficial?

Resposta: Informo que o questionário disponibilizado no link foi elaborado

pela Secretaria Municipal de Saúde e encaminhado para os Enfermeiros

(as) das Unidades de Saúde no dia 03/02/2025 para prévio conhecimento

e iniciar apenas a consulta de interesse às mulheres que comparecessem

aos Postos para os atendimentos de rotina, sem quaisquer divulgações em

mídias sociais. Simultaneamente, no próprio dia 03/02/2025, como
e

SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE,

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonitaDgmail.com

saude)barrabonita.sp.gov.br

podemos observar no print da conversa realizada através do WhatisApp

com a Imprensa Oficial que segue em anexo, a matéria com o link foi

encaminhada aquele órgão de comunicação da Prefeitura para

divulgação nas mídias oficiais em anexo à uma gravação de vídeo que foi

publicada no Facebook no dia 05 de fevereiro de 2025.

Ocorre que, alguns dos nossos servidores, por descuido e

inadvertidamente, sem qualquer má intenção, fizeram a divulgação do link

em seus Facebook pessoais e a postagem acabou se propagando.

A divulgação foi autorizada por este Secretário Municipal de Saúde mas,

como já mencionado, para que ocorresse através das mídias Oficiais da

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita. Este Secretário, inclusive

participou juntamente com a Enfermeira Josiane Leonice Zanetti de Matos

da gravação realizada pela Imprensa Municipal, da matéria que foi

lançada no Facebook da Prefeitura no dia 05 de fevereiro de 2025, e,

b) Porquê a divulgação precoce sem

respaldo oficial, com credibilidade
duvidosa, causando desconfiança e

confusão no público interessado?

Resposta: Conforme já mencionado anteriormente, a divulgação foi

autorizada por este Secretário Municipal de Saúde, portanto, com respaldo

oficial. Os demais fatos já foram esclarecidos no questionamento anterior.

2º Porque não foi feito um lançamento oficial

através de um ato administrativo, dando

conhecimento a todos, antes da divulgação do

link?

Resposta: Como já mencionado anteriormente, a divulgação ocorreu por

meio das mídias oficiais da Prefeitura e o vazamento do link se deu através

de uma ação não intencional de alguns servidores, o que provocou uma

situação de não conformidade.
SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE

TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(2gmail.com

saude(abarrabonita.sp.gov.br

Após realizados os esclarecimentos, é importante informar à Nobre Edil que

a Secretaria Municipal de Saúde conseguiu através do COREN — Conselho

Regional de Enfermagem uma capacitação para os (as) Enfermeiros (as)

da rede Municipal de Saúde de forma gratuita, sendo, inclusive, a primeira

cidade do interior do Estado a ser contemplada por tão importante

evento. O tempo entre a confirmação do COREN e a necessidade de

organização da Capacitação foi apenas 11 (onze) dias, portanto, um

prazo extremamente curto para organização que envolveu uma série de

fatores, tais como a disponibilização de DIU por conta da Secretaria de

Estado, o local para realização do evento, elaboração das escalas das

equipes participantes visando não desfalcar as Unidades de Saúde, a

disponibilização do Aparelho de Ultrassonografia para a realização dos

exames, a organização da Unidade de Saúde que recebeu a parte

prática da Capacitação, entre outros. Além disso, é importante destacar

que os dois últimos dias da Capacitação teve como proposta a parte

prática da inserção de DIU em cerca de 60 (sessenta) mulheres, daí a

necessidade de realizamos uma pesquisa visando, além de entendermos a

demanda municipal, buscarmos a quantidade de mulheres que seriam

contempladas para a colocação do DIU nos dias 06 e 07 de fevereiro,

datas finais da capacitação prática. Diante do grande número de

mulheres interessadas [mais de 500), optamos por seguir a ordem

cronológica de chegada das pesquisas para fazermos os contatos com as

mulheres.

Fizemos contato com as primeiras 84 (oitenta e quatro) mulheres que

confirmaram interesse via telefone e junto ás Unidades de Saúde, sendo

que dessas, 78 (setenta e oito) compareceram para a consulta de

Enfermagem em Saúde Sexual e Reprodutiva, sendo que dessas 78

(setenta e oito), 46 [quarenta eseis) foram consideradas aptas e elegíveis e

submetidasà inserção do DIU.

De fato, como menciona a Nobre Edil em seu primeiro questionamento,

ainda não existe nenhum programa implantado no Município pois não

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Vi
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO,nº330 - Centro- BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURADA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADODE SÃO PAULO

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita()gmailcom

saude(abarrabonita.sp.gov.br

haviam profissionais capacitados em quantidade suficiente, para atender

uma possível alta demanda (assim como a pesquisa demonstrou haver).

Assim, toda a ação realizada pela Secretaria Municipal de Saúde se deu

por conta de um único evento: a Capacitação dos seus profissionais para

implantação futura de um programa que possa atender a todas as

mulheres barra-bonitenses de forma satisfatória e segura.

Esclareço que não houve da nossa parte, nenhuma ação executada

intencionalmente de forma duvidosa, tendenciosa ou que pudesse trazer

prejuízos à nossa população. Sempre prezamos pela transparência e

principalmente, pela busca incessante por melhorias e pela ampliação dos

serviços de Saúde a serem disponibilizados para a população de Barra

Bonita.

Reiteramos que ocorreu um fato isolado por parte de alguns servidores que

antecipadamente divulgaram a pesquisa, e que, em nosso entendimento,

o fizeram devido à grande vontade de colaborar e à ansiedade natural

pela possibilidade de recebermos em nosso Município uma Capacitação

tão concorrida e tão importante como a do COREN que aqui esteve, fato

que pudemos comprovar não só através da satisfação dos nossos

servidores, bem como pelo reconhecimento dedicado à nossa equipe,

oriundos da população de Barra Bonita.

No mais, manifesto nosso agradecimento e reconhecimento à Nobre

Vereadora, pela luta incansável pelos direitos do Autismo, das Mulheres, da

Geração de Emprego, entre outros.

Sem mais, me coloco à disposição para maiores esclarecimentos e

subscrevo-me, mui,

Atenciosamente  O NH

Nilson Antônio Ereno

pesadoMunicipal de Saúde
Po

A rd
ss A

f Ed  “SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE
TELEFAX (14) 36044050 RUA 1º DE MARÇO, nº330 - Centro- BARRA BONITA(SP) CEP 17340-000

Se

   oamamors |

Ê aa apç
Estamosincluindo o DIUdie cobrepara cortracençãonomúicipio. :

O hospitalvaitazer a inserçãono pós pasto,adraDenia jáestãenlcandio+conseguimos
“umacapacitaçãogelo coren para queOsenferceirospassem acoloca tembém OScde

ig sáquartococomaCatia,e Ioino aeiandêridopi &Primeira

dadedo interior a ter osenfermeirascapacitadospara inserçãodeDIU.Eumeprende.“tonguiátaparaas mulheresdo municípioe para a categoria.

“Euaindaestoucomalgumasdificuldades (local gara ocursoteórico osdias “att 12“coftge;einsumos), masvamossupera-lasnessasemana,
rm púbfco,em tomode60 mulheresparafazerpráticaecontação,